
Økonomiske  og  politiske
potentialer for Bælt og Vej-
initiativet.
I konferencens sidste panel tog talere fra Tyskland og fra
Sydøsteuropa fat på det potentiale, der kan udløses ved at
tilslutte sig BRI.
Elke  Fimmen  (10:54)  fra  Schiller  Instituttet  åbnede
diskussionen med en præsentation af “En ny perspektivplan for
fremtiden  –  hvordan  Øst-  og  Sydøsteuropa  kan  deltage  i
skabelsen af et nyt globalt økonomisk mirakel”. Hun opfordrede
vesteuropæiske nationer til at lave deres hjemmearbejde og
indse, at kun ved at samarbejde med Kinas silkevejsprojekt
sammen med Rusland og den Eurasiske Økonomiske Union, kan der
opnås langsigtet velstand, stabilitet og fred. Nationers sande
rigdom,  understregede  hun,  ligger  i  udviklingen  af  deres
befolkningers  kreativitet.  Som  eksempler  på  hvad  der  kan
gøres, rapporterede hun derefter om de resultater, der blev
opnået i regi af “16 + 1” -samarbejdet mellem Kina og de
central- og østeuropæiske lande.
“Balkans syn på det nye paradigme” var temaet, der blev taget
op af prof. Ivo Christov (25:48), medlem af det bulgarske
parlament. Med udgangspunkt i den geopolitiske aksiomatiske
erklæring  om,  at  “geografi  er  skæbne”,  pegede  han  på  den
vigtige placering af Balkan-regionen, med dens interessante
historie, økonomi og kultur, som en port til Europa, både for
landruterne  og  den  Nye  Silkevejs  havruter.  Det  er  også
mødestedet  for  forskellige  interesser  fra  USA,  Rusland,
Tyrkiet og Kina, sagde han. Til slut understregede han Balkans
betydning for forandring.
Den fremtrædende tyske økonom Folker Hellmeyer(46:34) talte om
“mulighederne  for  integration  af  den  Eurasiske  Told  og
Økonomiske Union og Kinas OBOR-initiativ”. Han bemærkede “den
enorme opstigning” af asiatiske lande over de sidste årtier,

https://schillerinstitut.dk/si/2018/07/oekonomiske-og-politiske-potentialer-for-baelt-og-vej-initiativet/
https://schillerinstitut.dk/si/2018/07/oekonomiske-og-politiske-potentialer-for-baelt-og-vej-initiativet/
https://schillerinstitut.dk/si/2018/07/oekonomiske-og-politiske-potentialer-for-baelt-og-vej-initiativet/


hvilket  er  uden  sidestykke  i  historien.  Det  eurasiske
kontinent  accepterer  ikke  længere  de  gamle  industrilandes
overherredømme, sagde han, hvis lande, i modsætning til de
fleste  asiatiske  lande,  står  overfor  “aldring,  politisk
træthed  og  gæld”.  De  sidstnævnte  opretter  deres  egne
alternative institutioner, såsom AIIB, New Development Bank
eller CIPS som modstykke til SWIFT. Hellmeyer viste, at den
Eurasiske Told og Økonomiske Union (EAEU) er den mest oplagte
partner eller bro for at bringe Europa ind i samarbejde med
One Belt, One Road-programmet.
Prof. Duško Dimitrijević (1:10:36), en stipendiat ved Institut
for International Politik og Økonomi i Beograd, Serbien, kom
ind på “Kinas nye Silkevej: Muligheden for fredelig udvikling
i verden”. Bælt & Vej-strategien tilbyder at bringe rigdom til
andre nationer, i modsætning til geopolitisk fragmentering.
Kina  udvikler  venskabsforbindelser  med  udviklingslande  som
Serbien, et lille, landlåst, militært neutralt land, og deres
økonomiske samarbejde er blevet opgraderet flere gange. I 2016
besøgte  præsident  Xi  Serbien  og  underskrev  20
samarbejdsaftaler.
Hans von Helldorff (1:36:45), talsmand for Forbundsforbundet
for  det  Tyske  Silkevejsinitiativ,  talte  om  “En  nødvendig
lovramme for investeringer af tysk og europæisk SME-økonomi i
de nationale økonomier langs den nye silkevej”. Efter at have
beskrevet  BRI  som  en  fredspolitik  med  enorme  dimensioner,
beklagede han, at det betragtes med sådan skepsis i Tyskland.
Han pegede på sanktionerne mod Rusland som blot et enkelt
eksempel på en politik, der straffer tyske små og mellemstore
virksomheder så hårdt. Der er efter hans mening behov for, at
den  tyske  regering  støtter  “das  Mittelstand”  i  sine
aktiviteter i Eurasien og Kina, ved at tilvejebringe et klart
regelsæt,  et  sikkerhedsnet  for  erstatningskrav,  samt
eksportfinansiering.
Leonidas  Chrysanthopoulos  (1:57:55),  en  forhenværende
ambassadør for Grækenland og tidligere generalsekretær for Den
Økonomiske Samarbejdsorganisation for Sortehavet (BSEC) talte
om  “Integrationen  af  det  eurasiske  kontinent”.  Han



understregede  de  vigtige  følgevirkninger,  som  positive
økonomiske  projekter  har  på  at  bringe  tidligere  politiske
modstandere sammen for at arbejde på et fælles projekt. For
eksempel ville projektet, der kendes under navnet Sortehavs-
ringvejen, forene medlemmerne af BSEC og lette vejtransporten
fra Sortehavs-landene til Europa.
Hans  anden  pointe  var,  at  EU  er  stærkt  imod  den  reelle
økonomiske udvikling, da bureaukraterne har mistet kontakten
med befolkningen og kun er interesserede i at redde bankerne.
Han hævdede ganske kraftigt, at EU skulle elimineres, således
at  nationer  kunne  arbejde  bilateralt  for  at  etablere
økonomiske forbindelser fri for restriktioner fra Bruxelles. I
den sammenhæng henviste han til sagen om Ungarn, som havde
arbejdet med Kina om højhastighedstog, og blev stoppet af EU.
En video med titlen “Den Eurasiske Kanal og Den Nye Silkevej.”
var  blevet  lavet  til  konferencen  af  professor  Nuraly
Bekturganov  (2:16:14),  vicepræsident  for  Akademiet  for
Naturvidenskab i Kasakhstan.  Dette projekt, der er blevet
diskuteret i detaljer af både Kasakhstans præsident Nazurbayev
og den russiske præsident Putin, ville gøre det muligt for
store skibe at transportere fragt på op til 100 tons dwt
direkte fra det Kaspiske Hav til Sortehavet, og derfra til
Middelhavet og videre til oceanet. Det ville i høj grad øge
skibsfragt over hele Eurasien.
Konferencen blev afrundet af en 90 minutters åben diskussion
mellem  talerne  og  tilhørerne  om  en  lang  række  spørgsmål
(2:33:25). Helga Zepp-LaRouche konkluderede konferencen ved at
pege på en fundamental forskel i værdier, som for øjeblikket
hersker mellem Vesten og Kina: I Europa er finansspekulationen
voldsom,  mens  fattigdommen  stiger,  hvorimod  den  kinesiske
ledelse  er  forpligtet  til  at  fjerne  fattigdom,  ikke  kun
indenlandsk, men også i udlandet, og deres tænkning er baseret
på konfucianisme.
Zepp-LaRouche  har  hævdet,  at  den  nærmeste  ækvivalent  til
Konfucius  i  Vesten,  er  Friedrich  Schiller.  Konfucius  og
klassisk indisk filosofi stræber efter at uddanne følelserne
til ikke at kunne fostre onde tanker, ligesom Schiller gjorde,



især  i  hans  æstetiske  breve.  Vi  har  studeret,  hvordan
Renæssancen kunne bringe verden ud af den mørke tidsalder ved
hjælp af gode ideer, stor kunst og stor videnskab. Vi kan gøre
det igen i dag. “Vi bør være glade. Vi lever i en tid, hvor vi
kan ændre tingene. Slut jer til os! Det er meget sjovt! “,
konkluderede hun.


